CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 93 / 2025

Autoria: Ver. Dionísio

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.584/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento via instituir Política Municipal de
Desjudicialização, cria a Câmara de Prevenção e Resolução Administrativa de Conflitos da
Administração Pública Municipal.

Esta proposição visa promover uma profunda transformação na
forma como a Administração Pública Municipal de Pouso Alegre se relaciona com os cidadãos,
servidores e demais entes públicos ou privados, mediante a valorização dos métodos consensuais
de solução de controvérsias.

Seu objetivo central é incentivar a resolução eficiente, célere e
menos onerosa de conflitos, evitando disputas prolongadas e, muitas vezes, desnecessárias, tanto
na esfera administrativa quanto judicial.

A proposta representa, portanto, um avanço na modernização da
gestão pública municipal, promovendo uma cultura de pacificação social e de fortalecimento da
democracia participativa, por meio do diálogo, da escuta ativa e da construção colaborativa de
soluções, a fim de debater e aprovar a presente propositura, que contribuirá significativamente
para o aperfeiçoamento institucional e para a consolidação de uma Pouso Alegre mais justa,
eficiente e comprometida com a boa governança. Desta forma destaca-se a urgência desta
propositura.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 1º de julho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: HD9N-TJ8S-71T6-A6A0

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HD9NTJ8S71T6A6A0, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HD9N-TJ8S-71T6-A6A0

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: HD9N-TJ8S-71T6-A6A0

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HD9NTJ8S71T6A6A0
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HD9NTJ8S71T6A6A0
		2025-07-01T17:24:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura